22, etajul I: pe un an
10 fl., pe șes luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în
casă: Pe un an 12 fl. pe
șes luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 cr. v. a. sau
15 bani.

Atât abonamentele cât și
inserțiunile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 126.

Brașov, Luni, Marti 6 (18) Iunie

1889.

Brașov, 5 Iunie

O telegramă din Berlin nu comunică, că scirile alarmatōre din țările acestea n'au fost numai o manevră de bursă, ci ele sunt în adevăr isvorite din situațiunea amenințatōre din afară.

În Orient, Țițe „N. fr. Presse”, s'au petrecut schimbări, cari nu sunt favorabile Austro-Ungariei și cari măresc pericolul unei seriose încurcături.

c. în hotelulu „Pomulu verde“. Cei-ce doresc a lua parte la acestu banchet, au a se insinua până Joi în

8 Iunie v. la subscriși s'eu la librăria d-lui H. Zeidner din locu.

Brașov, 4/16 Iunie 1889.
Stefan Iosif, Ludwig Korodi, Vargyassi Ferencz, Orbán Ferencz, Rombauer Emil.

DIVERSE.

Emigrarea din Italia. După împărțările oficiale au emigrat în 1888 din Italia 200,000 omeni, între aceștia 95,000 numai pentru câtu timp ca lucrători în diferite țeri europene. In 1887 au emigrat 216,000.